CAMARA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA
> CNPJ: 01.650.958/0001-90

Fone: (14) 3285-1500
Rua Joaquim dos Santos Camponês, n.° 661 - CEP: 17480-000

Site: www.cmcabraliapta.sp.aov.br - email: secretaria@cmcabraliapta.sp.gov.br

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA
PAULISTA, 18a LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2021, REALIZADA EM 02 DE MARÇO DO
CORRENTE ANO.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cabrália
Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo composta a Mesa Sra. Albanise Aparecida
Dionisio Bettoni , que presidiu e dirigiu os trabalhos, Wilian Wagner de Oliveira e Márcio José Zanini,
respectivamente primeiro e segundo secretários e, em Plenário na forma regimental presentes:Adeir Sanquetti,
André Luiz de Abreu, Jhonatan Henrique Andrade, João Martins Junior, José Cláudio Soares Quintana, Maria
Aparecida Zanon Casaca, com quorum legal, os trabalhos tiveram in ício com a discussão e votação da Ata da
Sessão anterior, ficando a mesma aprovada por unanimidade de votos dos senhores vereadores; Expediente do
Chefe do Poder Executivo: Ofício Número: 37/2021, que responde os REQUERIMENTOS N°s
001/2021 ,002/2021, 003/2021 e 004/2021: Expediente de Vereadores: REQUERIMENTOS:Márcio
José Zanini-Requerimento N" 008/2021, Jhonatan Henrique Andrade e Albanise Aparecida Dionisio Bettoni-Requerimento N° 007/2021, José Cláudio Soares Quintana- Requerimento N° 006/2021; MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO ao Deputado Federal Cezinha de Madureira:João Martins Junior-Moção 002/2021,
após as discussões nas votações na forma regimental os Requerimentos e Moções foram aprovadas por
unanimidade de votos dos senhores vereadores;INDICAÇÃO: José Cláudio Soares Quintana-Indicação N°
009/2021 e Indicação N° 010/2021, Wilian Wagner de oliveira-indicação N“ 011/2021, Maria Aparecida
Zanon Casaca-Indicação N° 012/2021, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni-Indicação N° 013/2021, Márcio
José de Oliveira-Indicação N° 014/2021,; nada mais, na forma regimental passou-se à Oratória, Inscritos:
André Luiz de Abreu, Jhonatan Henrique Andrade, João Martins Junior, José Cláudio Soares Quintana, Márcio
José Zanini, Maria Aparecida Zanon Casaca; Wilian Wagner de Oliveira, Adeir Sanquetti e Albanise Aparecida
Dionisio Bettoni; após versarem sobre temas livres, nada mais, passou-se à Ordem do Dia, Pauta: lida, não
houve contestação; Em Discussão e Votação Ú nica: Projeto de Lei N" 004/2021 '‘Abre no orçamento vigente
crédito adicional especial e da outras providências” valor: R$.148.998,00 (cento e quarenta e oito mil,
novecentos e noventa e oito reais). Projeto de Lei N” 005/2021 'Abre no orçamento vigente crédito adicional
especial e da outras providências" valor: R$.100.000,00 (cem mil reais). Projeto de Lei N° 006/2021 "Abre no
orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências” valor: R$.70.000,00 (setenta mil reais),
Projeto de Lei Nu 009/2021 "Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências”
valor: (1$ 28.674,76 (vinte e oito mil, seicentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), Projeto de
Lei N” 010/2021 ‘‘Autoriza O Poder Executivo a conceder Subvenções Sociais para as organizações da
sociedade civil nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei n° 13.204/2015 para o exercício de
2021(2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, totalizando R$ 30.000,00 (trinta mil real) á Santa Casa de
Misericórdia Projeto SAMU e aporte de R$ 1 ,750,00(mil setecentos e cinquenta reais) mensais, totalizando R$
19.250,00(dezenove mil, duzentos e cinquenta reais ) a Casa de Amparo e Proteção a Criança de Duartina)” ,
Projeto de Lei N° 011/2021 "Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providências” valor: R$ 49.250,00 (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais), Projeto de Lei N°
012/2021 “ Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências” valor: R$ 20.000,00
(vinte mil reais), após as discussões nas votações na forma regimental os Projqtos de Leis foram todos aprovadas
por unanimidade de votos dos senhores vereadores; nada mais passou-se a Explicação Pessoal, como não havia
ninguém inscrito a Sra. Presidente agradeceu a todos e depois de anunciar a próxima Sessão Ordinária para o
dia 16 (dezesseis) de março de 2021 (dois mile vinte e um) encerrou os trabalhos.

W

Albanise Ap Dionisio Bettoni
Presidente

X4i
WilianAV. de Oliveira

/" Secretário
Ma^cjó J. Zanini

2o Secretário
ria Ap anon Casaca

Vice-Presidente